an  
Gk. lit.  
Th.

Thucydides

CLEONIS ORATIO,  
QUÆ LEGITUR APUD THUCYDIDEM,  
<sup>"</sup>  
(LIB. III CAPP. XXXVII—XL)  
LATINE REDDITA ET ADNOTATIONIBUS  
INSTRUCTA.

---

DISSERTATIO ACADEMICA,  
QUAM  
PERMISSU AMPL. ORD. PHILOS. UPSAL.  
PRO GRADU PHILOSOPHICO

P. P.

SAM. JOANN. LJUNDAHL,  
PH. CAND. GOTOB. STIP. WRED.

IN AUDITORIO THEOLOGICO A. D. IV KAL. JUN.

H. A. M. S.

---

UP SALIAE,  
TYPIS DESCRIPTIS W. SCHULTZ  
MDCCCLXVIII.

Quum ad res gestas Atheniensium animos convertimus, nihil profecto est, quod magis nos commoveat quodve ad illius civitatis fortunam majoris fuisse momenti appareat, quam duo illa gravissima bella, unum cum Persis alterum cum Peloponnesiis gestum, quorum illud maximo incremento civitatem illam auxit, hoc opes ejus in perpetuum fregit ac deminuit. Et tamen arctissimo quodam vinculo inter se conjuncta fuerunt; namque id ipsum, quod in illo bello partum Athenas in summum fastigium evexerat, imperium sociorum, effecit etiam, ut hoc bellum in eas conflaretur. Hanc autem belli Peloponnesiaci vere fuisse causam Thucydides rerum gestarum earumque rationum acerrimus investigator aperte testatur<sup>1)</sup> idemque in ipso bello enarrando fere nulli rei tantopere inservit, quam ut, qualis fuerit sociorum status qualique dominatu hos tenuerint Athenienses, recte intelligatur. Atque a nobis, quum eam orationem, quam de Mytilenaeis Atheniensium sociis ob defectionem puniendis Cleonem habere ille facit, hoc libello tractandam suscepimus, ipsa res postulare videtur, ut illius populi res in Atheniensium societate gestas breviter memoria revoceamus, easque jam Thucydidis maxime vestigiis ingredientes adumbrare conabimur.

Lesbos insula, cuius incolae Aeolii erant genere<sup>2)</sup>, post proelium apud Mycalen, in quo copiae ejus ad Graecos signa transtulerant, in horum societatem recepta est. Haud multo post, ubi classis Lacedaemoniorum domum revertit, evenit, ut ad Athenienses pleraeque civitates minores circa mare

1) Thuc. I, 23. 2) Herod. I, 151, Thuc. VII, 57, 4.

Aegaeum sitae sese applicarent, ut illorum ductu bellum gererent <sup>1)</sup>. Sed parum diu iis licuit aequa et libera sociate uti. Nam Atheniensēs superbius in eos dominari brevi coeperunt, non solum pecuniam imperantes, sed etiam naves militesque exigentes, quibus pro arbitrio uterentur <sup>2)</sup>. Ubi autem, ne imperata facerent, recusaverant, vi subigebantur et imperio obnoxii reddeabantur <sup>3)</sup> idque eo facilius factu fuit, quum plerique languore capti, ut a belli muneribus obeundis solverentur, re militari neglecta tributa tantum penderent <sup>4)</sup>. Ita evenerat, ut eo tempore, quo bellum Peloponnesiacum coeptum est, omnes socias civitates Athenienses obnoxias et imperio subjectas tenerent exceptis Chiis et Lesbiis, qui etiamtum liberi vivebant <sup>5)</sup>. Quos summa desciscendi cupiditate arsisse, nemini mirum videbitur, qui, qualis ceterorum sociorum fuerit conditio, attenderit et his jamjamque timendum fuisse, ne idem sibi accideret. Neque vero desperandum iis erat, fore ut incepturn prospere succederet, quum classis non invalidas ipsi haberent. Nulla autem alia res hos a desciscendo illos a vi inferenda tam diu abstinuisse videtur, nisi mutuus timor <sup>6)</sup> et si quid socii observantia erga principes <sup>7)</sup> et fortasse etiam muneribus datis <sup>8)</sup> indulgentiae sibi parabant. Ex diversis Lesbi civitatibus Mytilene ceteris multo antecellebat opibus et earum Methymna excepta principatum quendam occupaverat <sup>9)</sup>. Qua in civitate illo tempore penes optimates summa rerum fuit, id quod magis etiam invisum Atheniensum imperium iis reddidisse putandum est. Et Mytilenaei jam ante hoc bellum desciscendi consilium ceperant deque ea re cum Lacedaemoniis egerant,

1) Thuc. III, 10. 2) Thuc. I, 99, VI, 43. 3) Thuc. I, 97—107, VI, 76. 4) Thuc. I, 99. 5) Thuc. III, 39, VII, 57, VI, 85, ubi etiam Zacynthii et Cephallenii *αὐτόνομοι* dicuntur; verum hi in hoc ipso bello in sociorum numerum ascripti sunt. 6) Thuc. III, 12.

7) Thuc. III, 11. 8) Nam id certe Cleoni in hac oratione contendit; idem ex II, 60, 5—6. 65, 9 haud temere colligas. At in Cleonem ipsum in Arist. Equ. 882 Allantopola dicit: *σ' ἐπιδείξω δωροδοκήσαντ' εἰς Μυτιλήνης πλεῖν ἢ μνᾶς τετταράκοντα.* 9) Curtius Gr. Hist. 355.

quamquam hi recipere eos noluerant<sup>1)</sup>. Sed quarto hujus belli anno (Ol. 87, 4, a. 428) a Thebanis incitati, quum scirent Athenienses bello et pestilentia afflictos et copias eorum diversis locis districtas esse, summa ope defectionem parare coeperunt. Portus claudebant, muros exstrebabant, naves aedificabant, Lesbos omnes per vim Mytilenen adducebant. Sed antequam haec confecta essent, Atheniensibus, quae fierent, a Methymnaeis maxime indicatum est. Quare admoniti quadraginta naves Cleippide duce adversus Mytilenaeos miserunt. Illi autem colloquiis habitis ab imperatoribus inducias impetrarunt, deinde et Athenas eodem tempore legatos, qui ut naves a se dimitterent rogarent, et Lacadaemonem auxilium petitum miserunt simulque munitiones perfecerunt. Ab illis repulsam tulerunt, ab his Olympiam ad sociorum concilium delegati oratione habita (Thuc. III, 9—14) impetrarunt, ut in societatem Peloponnesiorum reciperentur, illique se et pedestribus copiis et navibus trans Isthmum transvectis Athenienses adorituros polliciti sunt. Sed hoc incepsum sociorum tarditate ad irritum cecidit atque interea Athenienses et in Peloponnesum classem miserunt et auctioribus copiis Mytilenen hieme jam appropinquante terra marique obsidione clauerunt. Insequente autem aestate re frumentaria deficiente Mytilenaeorum optimatibus de auxilio desperantibus haec una via ad salutem visa est, ut plebe armata eruptionem conarentur. At hi postquam, arma acceperunt, optimates jusserunt aut frumentum viritim dividere aut urbem hostibus tradere. Qua re tandem illi coacti Pacheti Atheniensium duci urbem dederunt, ea tamen conditione, ne, antequam Athenienses ipsi de Mytilenaeis statuissent, quamquam occideret neve in servitutem redigeret. Tum demum Lacedaemoniorum classis quadraginta navium Alcida duce prope Lesbum advenit; qui quum aut insulam victoribus eripere aut certe alio modo suorum commodis prospicere potuisset, tamen ignavia captus re infecta quasi per fugam

1) Thuc. III, 2 sqq.

domum se recepit. Paches vero civium Mytilenaeorum quotquot defectionis auctores fuisse videbantur Athenas misit in eoque numero Salaethum Lacedaemonium, qui a magistratibus missus Mytilenen obsessam occulte ingressus erat. Athenienses autem vehementissima ira incensi erant, quod in hanc obsidionem ducenta talenta tum primum in hoc bello collatione facta consumpserant et quod illi nulla vi illata adeo considerate defectionem paraverant, hac autem re vel maxime iram augente, quod Peloponnesiorum classe in Aegeum mare advocata ipsis summum periculum imminuerat. Et Salaethum quidem extemplo occiderunt; de Mytilenaeis autem concione convocata decreverunt, ut quotquot puberes essent necarentur, impuberes autem et mulieres in servitutem redigerentur, idque Pacheti mandatum triremem statim miserunt. Verum jam postero die eos poenituit, quod adeo crudeliter in universos noxii et innoxii nullo facto discrimine consuissent, et magistratibus facile persuasum est, ut iterum de Mytilenaeis actionem edicerent. Tunc autem hanc ipsam orationem Cleonem habuisse Thucydides scribit.

Thucydidi rerum scriptori quum id historiae genus, quod pragmaticum vocant, proprium est, i. e. quod non solum in rebus gestis enarrandis sed etiam in causis eorum indagandis atque ingeniosis et moribus hominum de pingendis versatur, tum vel maxime in orationibus historicis libris insertis hoc ei ut summum et extremum propositum fuit, ut et ipsarum civitatum ingenia rationesque, quibus in rebus gerendis ductae commotaeque essent, declararet et potentium virorum mores studiaque et indolem aperiret. Et in hac quidem oratione duplex finis inesse putandus est. Nam et, quoniam modo Atheniensium plerique eo tempore de rebus sociorum censuerint, declaratur et quale fuerit Cleoni, qui tunc auctoritate plurimum valebat, ingenium atque indoles, luculentissime de pingitur. Et quod ad illam rem attinet, Mueller, quo haud scio an nemo umquam de Thucydide ingeniosius et acutius judicaverit, in Hist. lit. Gr. pp. 359—360 observat compluribus orationibus velut serie cohaerentibus Thu-

cydide ostendere voluisse, quae Athenienses de imperio suo ac de sociis tractandis existimaverint, eosque per hoc bellum ad majorem semper acerbitatem et atrocitatem quasi gradatim ascendisse. Et jure confirmat vir doctus, quamquam in una Mytilenaeorum re violentiam Cleonis humanitas et clementia Diodoti superaverit, omnino tamen illius rationem voluntatemque illa tempestate apud cives plus valuisse. Orationes autem, quas respiciens illud dixit, praeter Cleonis et Diodoti, quae huic adjungitur, hae sunt: Atheniensium legatorum I, 73—78, Periclis aliqua ex parte II, 60—64, colloquium cum Meliis habitum V, 85—111. Ejusdem rei mentionem faciunt Hermocrates et Euphemus VI, 76—87. Et Cleon quidem aperte ac propalam affirmat tyrannidem esse imperium Atheniensium, quod, etiamsi injustum sit, tamen utilitatis causa et retinendum et acriter exercendum sit, et male Athenienses fecisse, quod Mytilenaeos tamdiu liberos reliquissent, multaque alia dicit, quae, quam illo tempore inverecundi ac paene efferati vulgi animi fuerint, haud obscure indicant<sup>1)</sup>.

Si vero umquam jure dici potest Thucydidem eorum, quos loquentes inducit, mores ac voluntates orationibus effingere solere, haud scio an in hujus oratione id vel optime et felicissime effecerit. Nam ceterae fere orationes, quamquam, quid quisque senserit et voluerit, accuratissime exprimunt, tamen pariter omnes ipsius scriptoris serenam animi tranquillitatem et gravitatem p[ro]ae se ferunt<sup>2)</sup>; haec autem tota vehementissimum animi ardorem<sup>3)</sup>, acerbissimum odium, insatiabilem crudelitatem spirat. Etenim illis turbidis temporibus eos homines, qui plebis maxime duces erant, per iracundiam et objurgationes fidem et assensionem

1) Conf. Thue. III, 82.

2) Hermogenes περὶ ἴδεων (Spengel Rh. Gr. II, 423): Θουκυδίδης πέχογται μὲν καὶ μιμήσει κατά τε τὰς δημηγορίας καὶ ἐν τισι διαλόγοις, ὁ αὐτὸς δὲ ἔστι καν τούτοις.

3) De actinre Cleonis in dicendo agitatore quam decebat vide Quint. XI, 3, 123, Arist. Equ. 137 et a Kock. ibi adnotata.

sibi quaerere solitos esse Thucydides confirmat III. 82. Et haec oratio hominis turbulenti plebisque moderatoris imaginem fidelissime depingit. Hominem scilicet videmus in cogitando et inveniendo natura acrem et acutum, in dicendo versutum et copiosum, qui, quum eruditionis ac politioris humanitatis ipse expers sit, eruditionem et nimiam prudentiam in suspicionem vocare studeat et eloquentiam, ubi artis cultu adjuta sit, ad fallendum esse instructam arguat; et plebem simul blanditiis delinientem simulque callida vituperatione perstringentem, quod non sibi constans honestioribus interdum animi motibus cedat, eamque ut ad suum ipse arbitrium regat, admonentem, ne cognoscendi ac judicandi libertate dimissa ab aliis se decipi sinat; in adversarios autem gravissima opprobria jactantem, ut qui ipse unus omnium innocentissimus sit; et quum ipse plerumque rerum novarum molitor sit, tamen, ubi sua potentiae conducat, leges et instituta reipublicae conservandi studium prae se ferentem. Hos igitur mores haec studia in Cleone fuisse oratio a Thucydide illi subjecta aperte declarat et, si quis huic quasi cupide judicanti fidem non injungat, fabulae Aristophanis idem testantur<sup>1)</sup>.

Verum tamen hoc jure quaeri potest, utrum omnes sententiae, quae in hac oratione proferuntur, Cleoni recte tribuendae sint, an singulas quasdam scriptor ipse invenerit. Et apud Popponem in ed. min. vol. IV sect. III p. 29 vidi Langreuterum in libro, qui inscribitur "Num orationes Thucydiae re vera habitae sint" Celle 1853, affirmare omnibus concionibus Thucydidis argumenta vere habitarum subjecta esse, sed non solum verba Thucydidis esse sed etiam singulas quasdam sententias in concionibus reperiri, quae auctoribus earum minus recte tribuantur quam Thucyidisi, et hanc sententiam illum exemplis probare et tum Cleonis etiam orationem proferre. Cujus sententia mihi quidem facile probatur; nam quum omnes Thucydidis orationes perlegerem,

---

1) V. Kock. Prolegom. ad Arist. Equ. p. 8—14.

permultas sententias generales seu locos communes inveni et quidem saepe easdem pluries repetitas, quas ille de suo immiscuisse verisimile est, sive eas ex disciplina Anaxagorae vel ex scholis Antiphontis assumpsit, sive ipse invenit<sup>1)</sup>. Et ex hac oratione ut exempla afferam, talis est sententia c. 39, 4: εἰωθε δέ τῶν πόλεων κτλ., quae cum ceteris non apte cohaeret. Eandem vero invenies IV, 17, 3—4 et ap. Demosth. Ol. I § 23 et, ut haud raro fit, alio loco, Ol. II, 26, prorsus contrariam. In eodem capite § 5 legitur πέρι γὰρ τοῦ ἀλλως ἀνθρώπου τὸ μὲν θεωπεῖον ὑπερφρονεῖ τὸ δὲ μὴ ὑπεῖκον θαυμάζεται. Haud aliter IV, 61, 4 et 92, 5, sed contrarius locus IV, 19 extr. Eandem sophistarum artem sapit c. 40, 5: μάλιστι δὲ οἱ μὴ ξὺν προσάσται τίτα κακῶς ποιῶντες ἐπεξέρχονται et quae sequuntur; conferri potest. II, 40, 4.

Verum de argumento et sententiis haec dixisse satis habeo; nunc de dispositione sive de partibus orationis pauca disseram<sup>2)</sup>. Pfauius in Meditationibus criticis de oration. Thuc. p. 11 Thucydidem dicit has quinque partes exhibere: exordium (τροποέμιτον), narrationem (διηγήσιν), propositiōnem (πρόθεσιν) contentionem seu fidem (ἀπόδειξιν seu πίστιν) et perorationem (επίλογον) ejusque dispositionis specimen profert orationem Periclis ap. Thuc. I, 140—144. Poppe autem vol. IV, III p. 26 in transcursu observat illud a Pfauiio minus recte doceri, ipse autem quid sentiat non aperit. Scholia autem ad multas orationes indicant, ubi singularum partium initia sint, at non nisi trium umquam

1) Conf. Marcell. Vita Thuc. § 51 τὸ γνωμολογικὸν αὐτοῦ πάνν ἐπαινετέον. Schol. ad Thuc. IV extr. ιστὸν ὅτι ἐμμήσατο — εἰς τὸ γνωμικὸν τὸν Σωκρατικὸν Εὐριπίδην καὶ τὸν ἄλλον. Hermogenes περὶ ἴδεων, ap. Spengel. Rh. Gr. II, 423, Thucydidem dicit καθολικὸν λόγους πρὸς τὴν πίστιν saepius usitare. Cic. Brut. c. 7 “creber sententiis.” Vide etiam Spengel De stud. artis rhet. p. 27—28.

2) observandum est scholion initio orationis ascriptum: θαυμάσεις δ' ἄν τις τον συγγραφέα πῶς ἐν ὥμοτητι διαβεβλημένη ἔχει παραδόξοις ἐννοιαῖς κατὰ φύσιν καὶ ἀκολούθιαν τίτα τάξιν τῆς δημηγορίας τετήρηκεν.

mentionem faciunt, quae sunt *προοίμιον*, ἀγῶνες, ἐπίλογοι. Et vero si diligentius inquiras, plerarumque orationum hae partes solae reperientur; in nonnullis autem inest etiam narratio (*διήγησις* s. *ἀπαγγελία*), sicut est in Periclis illa supra laudata, Corinthiorum I, 37—43, Mytilenaeorum III, 9—14. Propositio autem non est in partibus orationis numeranda. Hujus quidem orationis hae sunt partes: exordium cc. 37—38, quod solito longius productum est, quia huc omnia fere, quae ille multitudini et adversariis objicit, congesta sunt<sup>1)</sup>; propositio et confirmatio 39—40, 5, cuius argumenta partim ex justo partim ex utili petita sunt<sup>2)</sup>; denique peroratio 40 § 6, quae omnes argumentorum nervos quasi in unum colligit et contendit.

Restare videbatur, ut de dictione orationum Thucydidiarum propria pauca diceremus; verum id non permisit brevitas hujus institutae scriptio[n]is. Tantum monuisse juvabit illis figuris seu luminibus orationis, quae Thucydidi ejusque aetatis eloquentibus viris maxime placuerunt, contrariis membris inter se oppositis, similiter conclusis eodemque pacto cadentibus, ceteris ejusmodi, hanc unam omnium maxime insignem esse orationem.

1) De ejusmodi exordiis conf. Aristid. *περὶ σφυδρότητος* Rh. Gr. II, 492 et Incert. auct. I, 429.

2) De his quasi fundamentis argumentationis (*τελικοῖς κεφαλαιοῖς*) a Thucydide diligentissime observatis vide Spengel Comm. ad Anaxim. et Longin. in Rh. Gr. I, 327.

CLEONIS ORATIO.

---

λζ. “Πολλάκις μὲν ἡδη ἔγωγε καὶ ἄλλοτε ἔγνων δημο-  
χατίαν ὅτι ἀδύνατόν ἐστιν ἑτέρων ἀρχειν, μάλιστα δὲ ἐν τῇ  
τῶν ἐμετέρᾳ περὶ Μυτιληναίων μεταμελείᾳ. διὰ γὰρ τὸ καθ'  
ἡμέραν ἀδεέες καὶ ἀνεπιβούλευτον πρὸς ἄλλήλους καὶ ἐς τοὺς  
2 ξυμμάχους τὸ αὐτὸν ἔχετε, καὶ ὅ τι ἀν ἥ λόγῳ πεισθέντες  
νπ' αὐτῶν ἀμάρτιητε ἥ οὔκτῳ ἐνδῶτε, οὐκ ἐπικινδύνως  
ἡγεῖσθε ἐς ὑμᾶς καὶ οὐκ ἐς τὴν τῶν ξυμμάχων χάριν μα-  
λακίζεσθαι, οὐ σκοπούντες ὅτι τυραννίδα ἔχετε τὴν ἀρχὴν  
καὶ πρὸς ἐπιβούλευοντας αὐτοὺς καὶ ἀκοντας ἀρχομένους·  
οὐκ ἐξ ὧν ἀν χαρίζησθε βλαπτόμενοι αὐτοὶ ἀρρώνται ὑμῶν  
ἄλλ' ἐξ ὧν ἀν ἰσχνοῦ μᾶλλον ἥ τῇ ἐκείνων εὐνοίᾳ περιγένησθε.  
3 πάντων δὲ δεινότατον εἰς βέβαιον ἡμῖν μηδὲν καθεστῆξει ὃν  
ἀν δόξῃ πέρι μηδὲ γνωσόμεδα ὅτι χείροσι νόμοις ἀκινήτοις  
χρωμένη πόλις κρείσσων ἐστίν ἥ καλῶς ἔχουσιν ἀκύροις,  
ἀμαθία τε μετὰ σωφροσύνης ὠφελιμώτερον ἥ δεξιότης μετὰ  
ἀκολασίας, οἵ τε φαιλότεροι τῶν ἀνθρώπων πρὸς τοὺς ξυ-  
νετωτέρους ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖον ἄμεινον οἴκουσι τὰς πόλεις.  
4 οἱ μὲν γὰρ τῶν τε νόμων σοφώτεροι βούλονται γαίεσθαι  
τῶν τε ἀεὶ λεγομένων ἐς τὸ κοινὸν περιγίγρεσθαι, ὡς ἐν  
ἄλλοις μείζοσιν οὐκ ἀν δηλώσαντες τὴν γνώμην, καὶ ἐκ  
5 τοῦ τοιούτου τὰ πολλὰ σφάλλοντι τὰς πόλεις οἱ δὲ ἀπι-  
στοῦντες τῇ ἐξ ἑαυτῶν ξυνέσει ἀμαθέστεροι μὲν τῶν νό-  
μων ἀξιοῦσιν εἶναι, ἀδυνατώτεροι δὲ τοῦ καλῶς εἰπόντος  
μέμψασθαι λόγον, κριταὶ δὲ ὅντες ἀπὸ τοῦ ἵσον μᾶλλον  
ἥ ἀγωνισταὶ ὀρθοῦνται τὰ πλείω. ὡς οὖν χρὴ καὶ ἡμᾶς

XXXVII. Quod jam saepius equidem etiam antea perspexi, civitatem popularem haudquaque posse aliis imperare, id vel maxime ex vestro nunc de Mytilenaeis mutato animo cognosco. Qua enim in quotidiana vitae consuetudine securitate et fide inter vos utimini, eandem in socios etiam adhibetis; et quidquid aut verbis eorum credentes peccastis<sup>2</sup> aut miseratione capti remisistis, id non putatis vestro quidem cum periculo, nec tamen ita, ut eorum ineatis gratiam, nimia facilitate fieri, non reputantes quasi tyrannidem vos imperium tenere et in illos, qui insidias struant atque inviti vobis pareant; neque enim, si quid cum vestro incommodo illis indulgetis, idcirco vobis obediunt, sed quoniam viribus magis quam ipsorum studio superiores facti estis. Sed omnium gravissimum est, si nihil nobis eorum, quae decreta erunt, firmum manebit, nec videbimus civitatem, quae deterioribus quidem legibus sed immotis utatur, validorem esse, quam quae bonas habeat easque negligat, et ignorantiam cum continentia junctam plus prodesse quam calliditatem cum licentia, incultioresque homines, si cum prudentioribus conferantur, plerumque civitates melius administrare. Illi enim et legibus sapientiores videri et in iis, quae quoque tempore in commune dicuntur, vincere student, quasi in aliis rebus majoribus prudentiam suam aperire non possint, atque his studiis plerumque respuplicas labefactant. Hi vero suae ipsorum prudentiae diffisi legibus se imperitiores esse existimant et ad ejus, qui apte quid dixerit, orationem reprehendendam minus idoneos et, quum disceptatores potius sint aequi quam concertatores, plerasque res bene gerunt. Hoc modo igitur etiam nos oportet facere neque dicendi facultate

ποιοῦντας μὴ δεινότητι καὶ ξυνέσεως ἀγῶνι ἐπαιρομένους παρὰ δόξαν τῷ ὑμετέρῳ πλήθει παραινεῖν.

λη'. Ἐγὼ μὲν οὖν ὁ αὐτός εἴμι τῇ γνώμῃ καὶ θαυμάζω μὲν τῶν προθέντων αὗτις περὶ Μυτιληναίων λέγειν καὶ χρόνον διατριβὴν ἐμποιησάντων, ὁ ἐστι πρὸς τῶν ἡδικηκότων μᾶλλον, — ὁ γὰρ παθῶν τῷ δράσαντι ἀμβλυτέρᾳ τῇ δργῇ ἐπεξέρχεται, ἀμύνασθαι δὲ τῷ παθεῖν ὅτι ἔγγυτάτῳ κείμενον ἀντίπαλον ὃν μάλιστα τὴν τιμωρίαν ἀναλαμβίνει — 2 θαυμάζω δὲ καὶ ὅστις ἐσται ὁ ἀντερῶν καὶ ἀξιώσων ἀποφαίνειν τὰς μὲν Μυτιληναίων ἀδικίας ἡμῖν ὠφελίμους οὕστις, τὰς δ' ἡμέτερας ξυμφορὰς τοῖς ξενιμέχοις βλάβας καθισταμένας. καὶ δῆλον ὅτι ἦ τῷ λέγειν πιστεύσας τὸ πάνυ δοκοῦν ἀνταποφῆναι ὡς οὐκ ἔγρωσται ἀγωνίσαιτ' ἄν, ἢ κέρδει ἐπαιρόμενος τὸ εὐπρεπὲς τοῦ λόγου ἐκπονήσας παραγάγειν πειράσεται. ἡ δὲ πόλις ἐκ τῶν τοιῶνδε ἀγώνων τὰ μὲν ἄθλα ἐτέροις δίδωσιν, αὐτὴ δὲ τοὺς κινδύνους ἀναφέρει. αἴτιοι δ' ὑμεῖς κακῶς ἀγωροθεοῦντες, οἵτινες εἰώθατε θεαταὶ μὲν τῶν λόγων γίγνεσθαι, ἀκροαταὶ δὲ τῶν ἔργων, τὰ μὲν μέλλοντα ἔργα ἀπὸ τῶν εὐεπόντων σκοποῦντες ὡς δυνατὰ γίγνεσθαι, τὰ δὲ πεπραγμένα ἥδη, οὐ τὸ δρασθὲν πιστότερον ὅψει λαβόντες ἢ τὸ ἀκονσθέν, ἀπὸ 4 τῶν λόγων καλῶς ἐπιτιμησάντων καὶ μετὰ καινότητος μὲν λόγου ἀπατᾶσθαι ἀριστοί, μετὰ δεδοκιμασμένον δὲ μὴ ξυνέπεσθαι ἐθέλειν, δοῦλοι ὅντες τῶν ἀεὶ ἀτόπων, ὑπερόπται δὲ τῶν εἰωθότων, καὶ μάλιστα μὲν αὐτὸς εἰπεῖν ἐκαστοῖς βουλόμενος δύνασθαι, εἰ δὲ μή, ἀνταγωνιζόμενοι τοῖς τοιαῦτα λέγοντις μὴ ὑστεροὶ ἀκολουθῆσαι δοκεῖν τῇ γνώμῃ, 5 δέξιως δέ τι λέγοντος προεπαινέσαι καὶ προαισθέσαι τε πρόθυμοι εἶναι τὰ λεγόμενα καὶ προνοῆσαι βραδεῖς τὰ ἔξ αὐτῶν ἀποθησόμενα· ζητοῦντες τε ἄλλο τι ὡς εἰπεῖν ἢ ἐν οἷς ζῶμεν, φρονοῦντες δὲ οὐδὲ περὶ τῶν παρόντων ἵκανως ἀπλῶς τε ἀκοῆς ἥδοντῇ ἡσσώμενοι καὶ σοφιστῶν θεαταῖς ἐσικότες καθημένοις μᾶλλον ἢ περὶ πόλεως βουλευομένοις.

nec prudentiae certamine incitatos praeter animi sententiam vestrae multitudini suadere.

XXXVIII. Atque ego quidem in eadem sententia persto et miror illos, qui de Mytilenaeis iterum vobis deliberandi fecerunt potestatem et temporis dilationem effecerunt, id quod magis e re est illorum, qui injuriam commiserunt. Ita enim is, qui contumeliam accepit, in eum, qui intulit, languidiore cum ira animadvertisit; vindicatio autem, quo propius acceptam injuriam sequitur, eo magis illam adaequat in poena expetenda. Verum etiam hoc miror, quis contra sit<sup>2</sup> dicturus et declarare ausurus Mytilenaeorum injurias nobis esse utiles, nostras autem calamitates sociis esse detimento. Ac satis apparet eum aut facundia fretum, quod omnibus placebat, id non vere sic esse judicatum ostendere conaturum aut luero corruptum speciosa oratione composita vos in errorem inducere conaturum. Respublica autem ejusmodi certaminum praemia dat aliis, ipsa pericula recipit. Cujus rei culpa penes vos est, pravos certaminum arbitros, qui consueritis spectatores verborum, auditores rerum esse, quum in rebus futuris spectandis, num fieri possint, ex iis, qui bene dicunt, toti pendeatis. in transactis vero ex iis, qui callide criminantur, non majore iis fide habita, quae vere gesta oculis cernitis, quam quae auribus accipitis. Et ii estis,<sup>1</sup> qui novitate orationes facilime decipi amini, ab ea autem, quae spectata sit et probata, assensionem cohibeatis, quia insolentissimis quibusque inservitis, usitata contemnitis et maxime quidem cupitis pro se quisque posse dicere, sin minus, eo inter vos certatis, ne illos, qui talia loquuntur, videamini judicio ac mente posteriores sequi, sed ut ea, quae quis acute dicat, laudare occupetis, atque ad ea, quae dicantur, ante intelligenda prompti, ad ea vero providenda quae ex his eventura sint, tardi sitis. Et quasi aliud quidam quaeritis, quam ea, in quibus vivimus, quum tamen ne de praesentibus quidem recte judicare possitis. Denique aurium voluptate capti et deliniti sophistarum spectatoribus sedentibus quam de republica deliberantibus similiores estis.

λ3'. Ὡν ἐγὼ πειρώμενος ἀποτρέπειν ὑμᾶς ἀποφαίνω  
 Μυτιληναίους μάλιστα δὴ μίαν πόλιν ἡδικηκότας ὑμᾶς.  
 ἐγὼ γάρ, οἵτινες μὲν μὴ δυνατοὶ φέρειν τὴν ὑμετέραν ἀρχὴν  
 ἥ οἵτινες ὑπὸ τῶν πολεμίων ἀναγκασθέντες ἀπέστησαν,  
 2 ξυγγρώμῃ ἔχω· τῆσον δὲ οἵτινες ἔχοντες μετὰ τειχῶν καὶ  
 κατὰ θάλασσαν μόνον φοβούμενοι τούς ἡμετέρους πολεμίους,  
 ἐν φέρειν καὶ αὐτοὶ τριήρων παρασκενῇ οὐκ ἀφρακτοὶ ἦσαν  
 πρὸς αὐτούς, αὐτόροιοι τε οἰκοῦντες καὶ τιμώμενοι ἐς τὰ  
 πρῶτα ὑφ' ἡμῶν τοιαῦτα εἰργάσαντο, τί ἄλλο οὖτοι ἥ ἐπε-  
 βούλευσάν τε καὶ ἐπανέστησαν μᾶλλον ἥ ἀπέστησαν, —  
 ἀπόστασις μὲν γε τῶν βίαιον τι πασχόντων ἐστίν — ἐξήτη-  
 σάν τε μετὰ τῶν πολεμιωτάτων ὑμᾶς στάντες διαφθεῖραι;  
 3 καίτοι δεινότερον ἐστιν ἥ εἰ καθ' αὐτοὺς δύναμιν κτώμενοι  
 ἀντεπολέμησαν. παράδειγμα δὲ αὐτοῖς οὔτε αἱ τῶν πέλας  
 ξυμφοραὶ ἐγένοντο, ὅσοι ἀποστάντες ἥδη ἡμῶν ἔχειρωθη-  
 σαν, οὔτε ἥ παροῦσα εὐδαιμονία παρέσχειν δύνον μὴ ἐλ-  
 θεῖν ἐς τὰ δεινά· γενόμενοι δὲ πρὸς τὸ μέλλον θρασεῖς  
 καὶ ἐλπίσαντες μακρότερα μὲν τῆς δυνάμεως ἐλάσσω δὲ τῆς  
 βουλήσεως, πόλεμον ἤραντο, ἵσχυν ἀξιώσαντες τοῦ δικαίου  
 4 προθεῖναι· ἐν φέρειν γάρ φήσησαν περιέσεσθαι ἐπέθεντο ἡμῖν  
 οὐκ ἀδικούμενοι. εἰωθεῖ δὲ τῶν πόλεων αἷς ἂν μάλιστα καὶ  
 δι' ἐλαχίστον ἀποσδόκητος εὐπραξία ἔλθῃ, ἐς ὑβριν τρέ-  
 πειν· τὰ δὲ πολλὰ κατὰ λόγον τοῖς ἀνθρώποις εὐτυχοῦντα  
 ἀσφαλέστερα ἥ παρὰ δόξαν, καὶ κακοπραγίαν ὡς εἰπεῖν  
 5 ὁρῶν ἀπωθοῦνται ἥ εὐδαιμονίαν διασώζονται. χρῆν δὲ Μυ-  
 τιληναίους καὶ πάλαι μηδὲν διαφέροντας τῶν ἄλλων ὑφ'  
 ἡμῶν τετυμῆσθαι, καὶ οὐκ ἄν ἐσ τόδε ἐξύβρισαν πέφυκε  
 γὰρ καὶ ἄλλως ἄνθρωπος τὸ μὲν θεραπεῦον ὑπερφρονεῖν,  
 τὸ δὲ μὴ ὑπεῖκον θαυμάζειν. κολασθήτωσαν δὲ καὶ νῦν  
 ἀξίως τῆς ἀδικίας, καὶ μὴ τοῖς μὲν δλίγοις ἥ αἰτίᾳ προσ-  
 6 τεθῆ, τὸν δὲ δῆμον ἀπολύσητε. πάντες γὰρ ἡμῖν γε ο-  
 μοίως ἐπέθεντο, οἷς γ' ἐξῆν ὡς ἡμᾶς τραπομένοις νῦν πάλιν  
 ἐν τῇ πόλει εἶναι. ἀλλὰ τὸν μετὰ τῶν δλίγων κίνδυνον  
 ἡγησάμενοι βεβαιότερον ξυναπέστησαν. τῶν τε ξυμμάχων  
 σκέψασθε εἰ τοῖς τε ἀναγκασθείσιν ὑπὸ τῶν πολεμίων καὶ  
 τοῖς ἔκουσιν ἀποστᾶσι τὰς αὐτὰς ζημίας προσθήσετε, τίνα

XXXIX. A quibus ego vos avocare studens declaro Mytilenaeorum civitatem unam omnium maxime vos violasse. Nam equidem, si qui aut jugo vestro ferendo impares aut ab hostibus coacti defecerunt, veniam do. Insulam autem 2 qui tenebant moenibus instructam nec nisi mari hostes nostros metuebant, quum tamen vel ipsi triremium apparatu adversus illos non plane indefensi essent, quique suis utebantur legibus et a nobis ante omnes in honore habebantur; hi si talia egerunt, quid aliud quam insidiati sunt et rebellionem potius fecerunt quam defectionem — nam haec quidem est eorum, quibus vis aliqua infertur — et cum inimicissimis nostris conjuncti nos perdere conati sunt? Quamquam id 3 atrocius est, quam si per se ipsi copiis comparatis bello certassent. Documento autem iis fuerunt neque calamitates aliorum, quicumque defectione a nobis facta subacti sunt, neque praesens rerum prosperitas cunctationem iis attulit periculum adeundi; sed omni rerum futurarum metu remoto majora illi quidem quam pro viribus, minora autem quam pro voluntate sperantes bellum intulerunt vim justitiae preferendam esse rati. Quo enim tempore se superiores esse + crediderunt, nulla ipsi injuria lacescit nobis arma intulerunt. Fieri autem solet, ut quibus civitatibus cumulatissime et brevissimo spatio insperata contigerit felicitas, eas in superbiam convertat. Plerumque autem ea, quae, ut exspectari potuit, ita prospere eveniunt, stabiliora sunt illis quae praeter opinionem succedunt, ac fortunam adversam facilius fere propulsant homines quam secundam conservant. Oportuit autem Mytilenaeis jam pridem nihilo plus quam ceteris a nobis tributum honoris; neque enim huc usque superbiae progressi essent. Est enim ita etiam in aliis rebus natura paratum, ut eum contemnant homines, a quo colantur, eum autem admirantur, qui iis non concedat. Plectantur autem etiam nunc pro magnitudine injuriae neve in paucos culpa illata plebem absolveritis. Nam nos quidem omnes pariter 6 adorti sunt, quibus liceret, si ad nos configissent, nunc in urbem suam restitutis esse; verum tutius esse rati cum paucis